2022年度中国中西医结合学会

科学技术奖公示

根据《关于开展“2022年度中国中西医结合学会科学技术奖”推荐、

申报工作的通知》和《中国中西医结合学会科学技术奖奖励条例》（试行）

要求，经推荐、审核及评审，评出中国中西医结合学会科学技术奖一等奖6

项、二等奖16项、三等奖22项、科普奖3项。

秉持公开、公平、公正原则，现将获奖项目在中国中西医结合学会官

网（www.caim.org.cn）进行公示（排名不分先后）。任何单位和个人对公

示的评审结果有实质性异议或项目中有文字错漏，需要更正的，请在公布

之日起7日内（2022年11月20日至11月26日），以真实身份、书面形式向中

国中西医结合学会提出（邮编：100700，北京市东直门南小街16号）。

中国中西医结合学会

2022年11月20日

项目名称 主要完成单位 主要完成人

一等奖

益气活血、解毒通络法

防治肝纤维化的临床

及机制研究

中国中医科学院广安门医院，国

家纳米科学中心，深圳市第三人

民医院（南方科技大学第二附属

医院），上海中医药大学附属市

中医医院，上海中医药大学附属

龙华医院，陕西中医药大学附属

医院

吕文良，姚乃礼，韩东，李娟

梅，刘映霞，汪青楠，聂红明，

赵鑫，武庆娟，汪九重，邢练

军，陈兰羽，李京涛，白宇宁，

邓欣，曹正民，李彦波，冯佳

琪，王宁，刘婧

视网膜静脉阻塞关键

证候机制与创新诊疗

策略研究

中国中医科学院眼科医院，湖南

中医药大学，成都中医药大学附

属医院，上海市第一人民医院

谢立科，彭清华，郝晓凤，谢

学军，吴星伟，彭 俊，姚小磊，

黄少兰，邓亚平，陆秉文，舒

婉婷，袁航，周亚莎，张孟姣，

祁怡馨，秦睿

创新糖尿病肾病中西

医结合诊疗新策略与

转化应用

中国人民解放军总医院，北京中

医药大学东直门医院，广州康臣

药业有限公司

蔡广研，陈香美，柳红芳，董

哲毅，洪权，朱晗玉，王 倩，

白雪源，张伟光，黎倩，崔少

远，刘晓敏，曲逸伦，王聪慧，

谢惠迪

活血温通法改善冠心

病缺血微环境促进心

肌损伤后再生修复机

制研究

中国中医科学院广安门医院，中

国中医科学院眼科医院

姚魁武，段锦龙，王擎擎，

刘甜甜，李成，李娜，张晓彤，

周思敏，林建国

基于药效成分的中药

质量控制技术与标准

中国中医科学院中药研究所，山

西振东制药股份有限公司，广州

白云山和记黄埔中药有限公司，

福建承天药业有限公司，昆明龙

津药业股份有限公司

王智民，高慧敏，陈两绵，刘

晓谦，李安平，王德勤，朱晶

晶，秦文杰，闫利华，傅驿钦，

冯伟红，樊献俄，李春，张伟，

张永欣

基于“3M”模式的中

成药临床药理创新体

系构建与应用

中国中医科学院中医临床基础

医学研究所，山东丹红制药有限

公司，天津中医药大学， 中山

大学，南京中医药大学常州附属

医院，东南大学，中国中医科学

院中药研究所

王永炎，王忠，赵 超，王跃飞，

苏薇薇，申春悌，刘骏，于亚

南，陈炳为，李兵，郭剑，

姜苗苗

二等奖

中药药物研究用集成

器官芯片系统

天津中医药大学，中国科学院上

海微系统与信息技术研究所

杨剑，毛红菊，朱彦，贺爽，

周麟，武振华，董鹏志，周昆，

恢嘉楠

注射用丹参多酚酸多

维评价产业技术升级

体系创研及应用

天津中医药大学，天津天士力之

骄药业有限公司，天津中医药大

学第一附属医院

张艳军，鞠爱春，李德坤，张

晗，郭虹，庄朋伟，岳洪水，

王蕴华，万梅绪，吕欣，宋美

珍，李智，张燕欣，张彦明

二等奖

清热解毒中药与他汀

联合治疗重症脑梗死

的理论创新与应用

河北医科大学第二医院，邢台市

第九医院

张祥建，张培培，张聪，高长

玉，崔丽丽，季辉，张兰，杨

金波，吉増良，刘莹，王力娜，

苗江永，陈荣

基于中医藏象理论“补

肾法”对老年期痴呆神

经保护作用机制及临

床应用

黑龙江中医药大学，黑龙江中医

药大学附属第一医院，黑龙江中

医药大学附属第二医院，河南中

医药大学第一附属医院，河北省

中医院，辽宁中医药大学附属

医院

李全，周妍妍，王琪，杨添淞，

蔡国锋，关慧波，于淼，窦金

金，谢宁，赵敏，苏志伟

中药抗炎活性成分快

速发现及作用机制探

究关键技术构建

及应用

黑龙江中医药大学，哈尔滨医科

大学

刘艳，杨炳友，匡海学，王琦，

刘源，潘娟，管伟

益气活血治法方药抗

肿瘤关键效应

机制研究

南京中医药大学，山东第一医科

大学附属省立医院，常州大学，

南京市中医院

毕蕾，陈卫平，王允山，陈鹰

娜，李正钧，周芙琼，滕麟鑫，

陈飞燕，江玉翠，马艳霞，

范茜茜

中西医结合加速康复

外科的实践及

理论研究

江苏省中医院，江苏大学附属医

院，东部战区总医院

江志伟 ，郑曼，王刚，陈吉祥，

张利东，柳欣欣，龚冠闻，马

朝群，万莉，程伟，范昕

整合药理模式下的中

医药精准抗肿瘤的理

论构建与临床应用

山东中医药大学，烟台大学，潍

坊医学院

孙长岗，陈大全，庄静，刘瑞

娟，李华瑶，刘存，高春迪，

马笑然，姚燕，张文峰，王嘉

恶性血液病中西医协

同诊治关键技术的构

建及应用

云南省第一人民医院

杨同华，胡芃，赵仁彬，王娅

婕，姚翔媚，裴强，何海萍，

张振勇，白航

中西医结合对炎症性

肠病的精准诊治

上海市第十人民医院，北京中医

药大学东方医院

刘占举，李军祥，吴维，毛堂

友，刘嫦钦，孙明明，陈良，

石磊，伍晓涵，高寒

基于“夏氏皮肤科外治

特色疗法”中西结合关

键技术创新与应用

上海中医药大学附属岳阳中西

医结合医院，成都大学，

上海市第七人民医院

李福伦，邓禹，朱建勇，段彦

娟，郭冬婕，郭婉军，王怡，

刘欣，华亮

基于线粒体的“血脉双

治”理论新内涵及在心

脑血管疾病中的应用

中国中医科学院广安门医院，吉

林华康药业股份有限公司，漯河

市中心医院，漯河医学高等专科

学校

陈恒文，李军，高雪，涂文军，

谭雨晴，金敏，陈寅萤，金少

举，王瑞，何轩辉，李生，

苏培栋，刘鑫

不育症生精障碍中医

药干预技术体系构建

及转化应用

成都中医药大学附属医院，成都

中医药大学，河南省中医院(河
南中医药大学第二附属医院)

常德贵，尤耀东，李广森，

俞旭君，陈建设，阳方，黄晓

朋，陈帝昂，马紫阳，叶乃菁

二等奖

子宫内膜异位症临床

证治方案建立及应用

上海交通大学医学院附属国际

和平妇幼保健院，中国人民解放

军海军军医大学第一附属医院，

上海中医药大学附属岳阳中西

医结合医院

许泓，俞超芹，张婷婷，程雯，

林瑜，俞瑾，孙帅，孙峰，

孙亚兵，倪喆鑫，顾倪浩，

丁杰，山珊，李安吉，李国静，

梅珊珊，蒋继兰，杨秉鑫

解毒活血中药配伍抗

动脉粥样硬化的疗效

评价与机制探讨

中国中医科学院西苑医院，中国

中医科学院广安门医院

刘龙涛，吴敏，史大卓，曹宇，

张晓囡，王松子，陈纪烨，

李晓雅，王泽平，于宗良，

孙长鑫，李昕，胡岚清

基于真实世界的中医

骨伤科临床研究模式

的建立及推广应用

中国中医科学院眼科医院，中国

中医科学院中医药数据中心，中

国中医科学院望京医院，北京交

通大学

高 云，谢琪，张兴平，魏戌，

周雪忠，周洪伟，王浩，董永

丽，文腾，夏秋芳，张帅，

王明远，蔡静怡，齐保玉，

陈红玉

三等奖

益肾生精法治疗少弱

精子症的临床及基础

研究

北京中医药大学东直门医院
李海松，王彬，王继升，党进，

赵琦，冯隽龙

基于“疾病-功效-成分-
靶点”揭示理气活血中

药治疗痹证的作用机

理及应用

北京中医药大学东直门医院，广

州中医药大学，合肥市未来药物

开发有限公司

林生，夏欢，刘昌辉，叶晓林，

夏桂阳，卫晓红，武玉卓，王

玲燕，李晋玉，王贺，袁飞龙

基于多源异构融合数

据的青少年近视中医

理论体系构建及示范

应用

中国中医科学院，中国中医科学

院眼科医院，中国中医科学院中

医药信息研究所，中国中医科学

院针灸研究所，中国中医科学院

中医基础理论研究所，中国中医

科学院中药研究所，广州中医药

大学第一附属医院，江西同善眼

科医院有限公司

霍蕊莉，张丽霞，佟琳，刘兵，

王俊文，杜茂波，宿蕾艳，

曾子玲，倘孟莹，滕月，陈爽，

古欣怡，王智挺

基于气机升降理论中

西医结合防治胃食管

反流病及其并发症

天津中医药大学，天津市医药科

学研究所，天津市中西医结合医

院（天津市南开医院），天津中

医药大学第一附属医院，天津市

南开区三潭医院

袁红霞，刘洪斌，田晶晶，

胡蓆宝，张桂贤，唐丽明，

宋宁，杜红跃

活血通络法治疗视网

膜动脉阻塞的基础及

临床应用

河北省眼科医院

张铭连，张越，杨赞章，贾鑫，

李亚，毛爱玲，石慧君，常永

业，王浩，庞午，韩龙辉，解

世朋，王聪颖，杨洁

基于病证结合的慢性

肝病中医证候代谢物

质基础发现

上海中医药大学附属曙光医院，

上海市宝山区中西医结合医院，

上海中医药大学，福建省厦门市

中医院

张华，苟小军，赵超群，王晓

柠，蔡虹，陆奕宇，刘平，

赵瑜，陈高峰，蒋式骊，刘畅，

朱会明，吴剑华

三等奖

注射用增溶辅料“结构

-增溶性-安全性”技术

研究及在中药注射剂

中的应用

江西中医药大学，南京威尔药业

集团股份有限公司

张海燕，杨明，陈新国，张锐，

王保成，宋民宪

土家药“七·气”学说

在指导土家药血筒药

效物质基础研究中的

实践

湖南中医药大学

王炜，李斌，蔡雄，余黄合，

曹亮，苏维，曾嵘，彭彩云，

翦雨青，盛文兵，杨玉佩

全国名老中医蒋益兰

教授防治结直肠癌学

术思想及临床经验传

承与推广研究

湖南省中医药研究院

王其美，李欣依，蒋盛昶，王

容容，谭小宁，吴玉华，刘佳

琴，唐蔚，罗燕，罗吉，简小

兰，李勇敏，田其学，黄上，

蒋益兰

基于 DNA甲基化/羟
甲基化修饰探讨早发

冠心病血瘀证及家系

的表观遗传调控机制

湖南中医药大学
李杰，陈伶利，张书萌，

王建国，张湘卓

基于脾肾-肌骨-线粒体

理论研究骨质疏松症

的发病机制及中药干

预作用

广州中医药大学第三附属

医院

黄宏兴，万雷，黄红，张志海，

李颖，黄佳纯，林燕平，

朱根福，林贤灿

远程非缺血性刺激改

善心肌缺血再灌注损

伤新疗法的研发及机

制研究

广西中医药大学附属瑞康

医院

任晓平，高宏君，申婷婷，刘

勇，任帅，张卫华，张莹莹，

兰荣玉，覃杰，韩林轩

当归明目汤联合抗

VEGF药物及透明质

酸磁流体复合物在眼

科疾病治疗中的作用

机制

宁波市眼科医院，宁波职业技术

学院，中国科学院宁波材料技术

与工程研究所

龚雁，王正才，赵一天，刘小

天，廖燕红，郭晓红，陈侃，

吴爱国

基于精准医疗的中西

医结合防治痛风关键

技术及应用

深圳市中医院，国家卫生健康委

科学技术研究所，首都医科大学

张剑勇，王彬彬，谢静静，王

晶，邱侠，贾二涛，张燕英，

钟力，肖语雅，肖敏，姜玉宝，

唐大斌，魏嘉欣

肥胖高血压“阳亢兼痰

瘀”病理机制及其心肾

损害防治

上海中医药大学附属岳阳中西

医结合医院，上海中医药大学附

属龙华医院，上海市杨浦区中医

医院

符德玉，芦波，桂明泰，周训

杰，周端，王佑华，姚磊，李

建华，王明珠，徐金美，

董振华，王静，韩亚楠，龙敏，

谢君

溃疡性结肠炎中医治

疗体系的建立

及应用

中国人民解放军北部战区总医

院，北京中医药大学第三附属

医院

巩阳，高文艳，王建云，王新

月，盛天骄，崔丹阳，刘元，

王长洪，耿晓

三等奖

中西医结合修复线粒

体防治肺多发磨玻璃

结节创新策略的建立

与应用

同济大学附属第十人民医院，上

海中医药大学附属龙华医院，同

济大学附属上海市肺科医院，上

海导向医疗系统有限公司

范理宏，李和根，任胜祥，

曹传武，陈英群，刘海鹏，

申长兴，夏青，费鸿翔，王菲，

徐彬凯

“调经-种子-安胎”体

系的创新性构建与临

床应用

华中科技大学同济医学院附属

同济医院

张明敏，黄光英，宋坤琨，郑

翠红，刘艳娟，龚萍，马雯雯，

黄聪，宋玙璠，周凡茹，董浩

旭，崔丹丹，丁嘉慧，谈秀娟，

孟艳岑

中西医结合儿童青少

年近视防控“三个三”

关键技术体系及示范

应用

山东中医药大学附属眼科医院，

山东省眼病防治研究院，济南瞳

星智能科技有限公司

毕宏生，宋继科，胡媛媛，吴

建峰，赵海强，蒋文君，郭大

东，解孝锋，毕爱玲，郭俊国，

田庆梅，吴秋欣，张秀艳，

孙伟，吕太亮，曲毅，王力涵，

毛力

顾氏外科精准诊治功

能性便秘的规范化方

案及应用推广

上海中医药大学附属龙华

医院

陆金根，曹永清，王琛，姚一

博，梁宏涛，董青军，何春梅，

董艳，尹璐

基于脾肾两虚兼湿热

瘀毒理论治疗少弱精

子症的创新应用及机

制研究

广西中医药大学第一附属

医院

宾彬，陆海旺，王德胜，林思

伟，王杰，覃智标，梁劲松，

田元春，崔锦珠

创新中药地黄叶总苷

治疗慢性肾小球肾炎

作用机制研究

中国中医科学院中药研究所，四

川美大康药业股份有限

公司

边宝林，司南，张孝奇，梁爱

华，王宏洁，赵海誉，周严严，

卿光明，李春英，魏晓露，杨

健，高文雅，王梦晓

科普奖

《乳腺癌全方位全周期

健康管理》

中国医学科学院肿瘤医院，

中国中医科学院广安门医院，首

都医科大学附属北京妇产医院，

北京市朝阳区桓兴肿瘤医院

马飞，卢雯平，徐兵河，阮祥燕，

梅志红，王文娜，孙晓莹，

张永明

《国医大师孙光荣论中

医养生》
湖南医药学院，湖南中医药大学

何清湖，孙贵香，王丹，叶培汉，

张冀东，魏一苇，邱丽婷

男科疾病中医防治科普

系列丛书的开发与推广
上海市第七人民医院 孙建明，毛剑敏，梁世佳